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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Цифровизация является наиболее

значительным процессом в мировой экономике после промышленной революции,

который повлиял на модель коммерческой деятельности организаций.

Правительства всех стран, представители бизнес-сообщества и исследователи в

области налогообложения уделяют значительное внимание развитию

налогообложения в условиях цифровизации экономики с середины 1990-х годов,

когда начался процесс переноса хозяйственной деятельности субъектов

предпринимательской деятельности в Интернет-среду. Налогообложение

цифровой экономики в настоящее время находится на первом месте в повестке дня

по разработке международной налоговой политики.

Популярность использования цифровых бизнес-моделей привела к тому, что

организациям больше не требуется создавать физическое присутствие

(действующий офис, персонал, оборудование) на территории зарубежных

государств для ведения своей предпринимательской деятельности. Однако система

международного налогообложения, так же как национальные системы государств,

оказалась не подготовлена к новым рыночным реалиям в бизнес-среде, что

позволило организациям не уплачивать налоги в иностранных юрисдикциях.

В последнее десятилетие все чаще отмечается, что цифровая экономика

подрывает авторитет многих традиционных концепций налогообложения.

Игнорирование влияния цифровизации способно привести к негативным

последствиям: во-первых, это интенсифицирует неравенство в налогообложении

традиционного и цифрового бизнеса; во-вторых, существует угроза

недопоступления налоговых доходов в бюджеты государств.

Отдельные страны уже формируют правила как косвенного, так и прямого

налогообложения транснациональных компаний (далее – ТНК), осуществляющих

предпринимательскую деятельность с использованием цифровых бизнес-моделей.

В законодательство Российской Федерации были внесены дополнения в

отношении налога на добавленную стоимость (далее – НДС), уплачиваемого
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иностранными организациями, правила прямого налогообложения не претерпели

изменений. Остро стоит вопрос для каждой страны по выработке

сбалансированного подхода в отношении налогообложения сделок, в которые

вовлечены хозяйствующие ТНК, и прибыли, которую они формируют. В процессе

реализации инициатив Плана мероприятий Организации экономического

сотрудничества и развития (далее – ОЭСР) по противодействию размыванию

налогооблагаемой базы и выводу прибыли из-под налогообложения

(далее – План BEPS) идет процесс выработки рекомендаций по налогообложению

цифровой экономики.

Российская Федерация стремится использовать лучший международный

опыт в части регулирования налоговых отношений. Неоднократно выражалась

обеспокоенность размером налогов, который уплачивают такие наиболее

цифровизированные ТНК, как Google и Apple, и несоответствием правил налоговой

системы Российской Федерации реалиям распространения процессов

цифровизации. Участие Российской Федерации в инициативах ОЭСР в сфере

налогообложения с дальнейшим применением отдельных разработок ОЭСР в

данной сфере позволяет эффективно разрешать проблемы налоговой системы.

ОЭСР в настоящее время работает над соответствующими предложениями по

налогообложению цифровых ТНК, также ряд инициатив был предложен

Организацией Объединенных Наций (далее – ООН), Европейской комиссией и

отдельными странами.

Актуальность данного исследования обусловлена необходимостью

качественной и количественной оценки предложений ОЭСР, Европейской

комиссии, а также других зарубежных организаций и зарубежных стран по

разработке международного подхода к налогообложению цифровой экономики.

Степень разработанности темы исследования. Теоретическая основа

работы представлена трудами отечественных специалистов по экономике и

налогообложению: Гончаренко Л.И., Майбурова И.А., Погорлецкого А.И.,

Винницкого Д.В., Ряховского Д.И. При этом в большинстве случаев авторы

обращались к проблемам налогообложения цифровой экономики в контексте
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исследования тенденций в международном налогообложении, без анализа и оценки

предложений по выработке международного подхода. Концептуальные основы

международной системы правил налогообложения организаций в условиях

цифровизации экономики исследовались в работах Милоголова Н.С.,

Берберова А.Б., Полежаровой Л.В., Мелешенко И.П., Пономаревой К.А.

Большое значение для решения задач, поставленных в настоящем

исследовании, и достижения его целей имели работы, посвященные проблемам

налогообложения электронной коммерции, Ильичева С.К., Тедеева А.А.,

Фроловой Л.В., Митина Д.А., Хуснетдинова Р.Е.

Степень разработанности темы исследования существенно выше в

зарубежных странах и в работе международных организаций, что объясняет

значительное использование при написании настоящей работы иностранных

источников. Большой вклад в формирование принципов налогообложения

электронной коммерции внесли зарубежные ученые: А. Скаар, Р. Ави-Йона,

А. Кокфилд, П. Хонглер, П. Пистоне. Различные аспекты налогообложения

цифровой экономики были раскрыты в монографиях и статьях таких зарубежных

авторов, как И. Гринберг, А. Морено и Я. Браунер, М. Ольберт, К. Шпенгель и

Г. Кофлер.

В научных исследованиях зарубежных авторов раскрывается содержание

проблематики налогообложения доходов ТНК от электронной коммерции,

направления совершенствования правил. Однако среди работ отечественных

авторов не представлено системных исследований проблематики налогообложения

доходов ТНК, ведущих деятельность в стране нахождения пользователей и

заказчиков услуг без физического присутствия, и оценки поступающих в связи с

этой проблематикой предложений по формированию международного подхода к

адаптации налоговых систем в условиях цифровой экономики.

В контексте устойчивого развития новых бизнес-моделей и расширения

практики их использования организациями, с одной стороны, а также отсутствия

согласованного на международном уровне подхода по налогообложению доходов

организаций, использующих такие бизнес-модели, с другой стороны, открывает
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важное направление для научных исследований. Актуальность проблемы и

незавершенность ее решения обусловили постановку цели и задач работы.

Целью исследования является разработка теоретико-методических подходов

и практических рекомендаций по совершенствованию механизмов

налогообложения транснациональных компаний в условиях цифровизации

экономики, способствующих развитию международной сферы национальной

налоговой системы России в целях укрепления доходной части бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

− идентифицировать и систематизировать недостатки традиционного

подхода к налогообложению доходов ТНК в условиях цифровой экономики;

− выявить тенденции трансформации национальных и международных

правил налогообложения доходов ТНК, вызванные использованием новых

бизнес-моделей в условиях цифровизации экономики, через призму современных

подходов к международному налогообложению ТНК;

− оценить целесообразность введения правил косвенного «цифрового

налога» в Российской Федерации для целей достижения адекватности системы

налогообложения доходов ТНК реалиям цифровой экономики;

− предложить новый подход в налоговом планировании в связи с

ожидаемым перераспределением налоговой базы ТНК в рамках применения

Унифицированного подхода (с англ. «Unified approach», также Pillar 1) ОЭСР;

− разработать экономико-математическую имитационную модель

прогнозирования дополнительных доходов бюджета Российской Федерации в

связи с реализаций предложения ОЭСР о налогообложении «сверхнормальной»

прибыли ТНК в юрисдикциях сбыта.

Объект исследования – экономические отношения, возникающие в

процессе налогообложения доходов ТНК, использующих

цифровые бизнес-модели.
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Предмет исследования – механизмы и методы международного

налогообложения и администрирования прибыли ТНК в условиях цифровой

экономики.

Область исследования диссертации соответствует п. 13. «Налоги и

налогообложение. Налоговая политика. Налоговое администрирование.

Обеспечение бюджетной устойчивости»; п. 14. «Национальная налоговая база и

противостояние ее размыванию. Международное налогообложение» Паспорта

научной специальности 5.2.4. Финансы (экономические науки).

Методология и методы исследования. Методологическая основа

исследования представлена диалектическим подходом, позволяющим

рассматривать анализируемые явления и процессы в постоянном развитии и

взаимосвязи, что позволило рассмотреть формирование подходов к

налогообложению цифровой экономики в их развитии. Также были применены

иные методы общенаучного уровня (индукция, дедукция, обобщение,

классификация, сравнение, анализ, синтез), статистические (группировки) и

логические (причинно-следственные связи, переходы) методы. С целью

обоснования полученных выводов и прогнозирования переструктурирования

налоговой базы ТНК между юрисдикциями и поступления налоговых доходов в

бюджеты Российской Федерации в результате реализации предложения ОЭСР о

налогообложении «сверхнормальной» прибыли ТНК в юрисдикциях сбыта в

исследовании были использованы методы экономико-математического

моделирования.

Информационную базу исследования составили отчеты и рабочие

документы международных организаций, таких как ОЭСР, ООН, Международный

валютный фонд, а также комментарии компетентных лиц к таким материалам.

Ценность таких источников состоит в возможности ознакомления с

существующими позициями по предмету исследования и с инициативами по

налогообложению цифровой экономики. Кроме того, при проведении


[…]


от оказываемых ТНК услуг, относимые в государства местонахождения

пользователей.

Источник: составлено автором.

Рисунок 3 – Подход к оценке перераспределения налоговой базы в рамках Pillar 1

4) Определение доли прибыли, относимой к каждой юрисдикции на основе ключа
распределения

3) Отнесение части (25%) «сверхнормальной» прибыли к юрисдикциям пользователей

2) Проверка порога рентабельности (10%)

1) Выделение «нормальной» и «сверхнормальной» прибыли

Расчет вознаграждения в рамках суммы B (2,5% от операционной маржи)

Перераспределение в рамках Суммы B

Перераспределение в рамках Суммы А
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Результаты апробации подхода к оценке перераспределения доходов ТНК

приведены на рисунке 4 и демонстрируют рост доходов, подлежащих

налогообложению в странах ведения такой «рутинной» деятельности организации

как маркетинг и дистрибьюция, а также возникновение налоговой базы в странах,

где у организации отсутствует какое-либо физическое присутствие, но тем не менее

имеются пользователи услуг/продукции.

Источник: составлено автором.

Рисунок 4 – Изменение структуры налоговой базы компании при реализации

Pillar 1

Цифровые ТНК, поставляющие услуги на территории

Российской Федерации, даже при наличии зарегистрированного офиса не

отражают часть выручки, полученной от российских пользователей.

Поставщиками ряда услуг (связанных с предоставлением доступа, рекламой)

выступают иностранные компании групп, что позволяет ТНК не уплачивать налог

с полученной прибыли в отношении таких услуг. Распределение

«сверхнормальной» прибыли в рамках предложенного ОЭСР подхода приведет к

тому, что часть прибыли от оказанных услуг будет подлежать налогообложению в

России, поскольку они приобретаются российскими пользователями, что создает

дополнительное налогооблагаемое присутствие ТНК в России.
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Для оценки выручки компании, полученной от оказания услуг российским

пользователям, предлагается использовать формулу (1)

𝑅𝑟𝑠 =
𝑅𝑟𝑔 ∙ 𝑅𝑔𝑠

𝑅𝑔𝑔
, (1)

где 𝑅𝑟𝑠 – выручка от услуг в России;

𝑅𝑟𝑔 – выручка от продукции в России;

𝑅𝑔𝑠 – глобальная выручка от услуг;

𝑅𝑔𝑔 – глобальная выручка от продукции.

Для расчета выручки отдельной компании, подлежащей налогообложению в

Российской Федерации в рамках новых правил ОЭСР, в качестве примера были

взяты показатели из отчетности компании Apple за 2018 отчетный год. Расчет,

произведенный по формуле (1), позволил установить выручку от оказания услуг

российским пользователям в размере более 42 млрд рублей.

Вместе с тем, скорее всего данный показатель выступает минимальным

значением, поскольку продажи продуктов Apple также могут осуществляться через

дистрибьютеров в России. Однако, также нужно учитывать, что не вся прибыль с

такой выручки будет подлежать налогообложению в России, а только ее часть,

которая представлена «сверхнормальной» прибылью.

Для расчета ожидаемых налоговых поступлений в бюджет

Российской Федерации предложена модель, учитывающая потребительское

поведение российских пользователей, которая определяется формулой (2)

𝑇 = (𝜋𝑔𝑙 ✕ 𝑅𝑑) ✕ (𝑑 ✕ 𝜏) , (2)

где T – налоговые поступления;

𝜋𝑔𝑙 – глобальная «сверхнормальная» прибыль;

𝑅𝑑 – процент перераспределения (согласно текущей версии

предложения ОЭСР – 25%);
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𝑑 – доля России в глобальных дохода, предлагается использовать;

𝜏 = 0,2 – применимая ставка налога на прибыль в России.

Предложенная имитационная модель позволила установить, что

прогнозируемые налоговые поступления для российского бюджета на первом этапе

реализации предложения ОЭСР должны составить 722 млн долларов CША

(50 млрд рублей). Ожидается, что показатель, полученный в результате модели,

может быть завышен, поскольку не принимает во внимание предложенное ОЭСР

правило, согласно которому страны будут получать только долю глобальной

прибыли ТНК, только если такие ТНК сгенерировали доход не менее 1 млн евро на

своих территориях.

III Заключение

В ходе исследования поставлена и решена научная задача в области развитии

правил налогообложения доходов компаний, осуществляющих хозяйственную

деятельность с использованием цифровых бизнес-моделей на мировом рынке без

создания физического присутствия в странах сбыта, для достижения

справедливости системы международного налогообложения и нивелирования

рисков недополучения налоговых доходов Российской Федерацией.

В рамках исследования разработана теоретическая база, раскрывающая

сущность цифровизации бизнес-моделей для целей налогового

администрирования. Выявлены и систематизированы основные недостатки

действующих правил международного налогообложения ТНК и обоснована

необходимость их изменения. Теоретически обоснована целесообразность

налогообложения доходов ТНК в юрисдикциях сбыта даже в отсутствие

постоянных представительств в этих странах.

Результаты исследования свидетельствуют о том, что наиболее эффективным

решением проблемы налогообложения ТНК на данном этапе развития

экономических отношений является предложение ОЭСР об Унифицированном
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подходе, который позволит перераспределить налоговую базу в страны

осуществления ТНК продаж конечным пользователям. По результатам

проведенного анализа и экономического моделирования разработаны модель

прогноза налоговых доходов и подход к оценке перераспределения налоговой базы

при реализации предложения ОЭСР.

Внедрение полученных результатов позволит проводить мероприятия по

налоговому планированию в среднесрочной перспективе и в долгосрочной

перспективе как для налогоплательщиков, так и для налоговых органов. При этом

в работе предлагается ряд рекомендаций по реформированию подхода,

предложенного ОЭСР, для достижения наилучшего эффекта для бюджета стран,

недополучающих налоговые поступления от иностранных компаний,

использующих цифровые бизнес-модели.
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