отзыв
члена диссертационного совета Финансового университета

Д 505.001.109 д.э.н., доцента Тюриной Юлии Габдрашитовны

(профиль научной специальности «Общественные финансы»)

на диссертацию Бергер A.M., представленную на соискание учёной

степени кандидата наук по научной специальности 5.2.4. Финансы

(профиль «Налоги и налоговое администрирование»)

Бергер Александра Михайловна представила диссертацию на тему:

«Налогообложение доходов транснациональных компаний в условиях

цифровой экономики» на соискание учёной степени кандидата наук к

публичному рассмотрению и защите по научной специальности 5.2.4. Финансы

(экономические науки).

Содержание диссертации полностью соответствует п. 13. «Налоги и

налогообложение. Налоговая политика. Налоговое администрирование.

Обеспечение бюджетной устойчивости»; п. 14. «Национальная налоговая база и

противостояние ее размыванию. Международное налогообложение» Паспорта

научной специальности 5.2.4. Финансы (экономические науки).

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите

диссертации.

Отмечаю, что:

1) соискатель учёной степени Бергер Александра Михайловна

предложила значимое для науки и практики решение актуальной научной

задачи, имеющей важное социально-экономическое значение - теоретические

подходы и практические рекомендации совершенствования механизма

налогообложения доходов транснациональных компаний (далее ТНК),

извлекаемых от источников в Российской Федерации при использовании

цифровых бизнес-моделей, направленных на укрепление доходной базы

бюджета Российской Федерации;
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2) соискатель учёной степени Бергер A.M. ввела в научный оборот

следующие новые научные результаты.

Теоретические результаты заключаются в углубленном обосновании и

аргументации позиции автора о развитии научных представлений и

методических подходов к налогообложению доходов ТНК, позволяющих

эффективно реализовывать налоговую политику государства; выявлении,

систематизации, комплексном исследовании и решении проблем

налогообложения доходов ТНК в условиях цифровой экономики; дальнейшем

развитии теории и методологии налогообложения компаний.

С точки зрения наличия практических результатов значимыми являются

авторские предложения, касающиеся возможности использования модели

налогового прогнозирования органами государственной власти России и

предлагаемого в диссертации подхода к налоговому планированию

плательщиками; совершенствования практических мер реализации

разрабатываемой Минфином России налоговой политики в области

международного налогообложения иностранных и российских организаций, а

также предлагаемые изменения и дополнения в законодательство о налогах и

сборах по вопросам осуществления внешнеэкономической деятельности;

3) диссертация на тему: «Налогообложение доходов транснациональных

компаний в условиях цифровой экономики» обладает внутренним единством,

последовательностью, логикой, что нашло отражение в целостности

диссертационного исследования, структурированности содержания и

полученных результатов;

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Налогообложение

доходов транснациональных компаний в условиях цифровой экономики»

подтверждена следующими аргументами:

систематизацией недостатков традиционного подхода к

налогообложению доходов ТНК в условиях цифровой экономики;
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выявлением тенденций трансформации национальных и

международных правил налогообложения доходов ТНК, вызванных

использованием новых бизнес-моделей в условиях цифровизации экономики,

через призму современных подходов к международному налогообложению

ТНК;

- оценкой целесообразности введения правил косвенного «цифрового

налога» в Российской Федерации в целях достижения адекватности системы

налогообложения доходов ТНК реалиям цифровой экономики;

- предложенным новым подходом в налоговом планировании в связи с

ожидаемым перераспределением налоговой базы ТНК в рамках применения

Унифицированного подхода (с англ. «Unified approach», также Pillar 1) ОЭСР;

- разработанной экономико-математической имитационной модели

прогнозирования дополнительных доходов бюджета Российской Федерации в

связи с реализаций предложения ОЭСР о налогообложении «сверхнормальной»

прибыли ТНК в юрисдикциях сбыта.

Достоверность результатов, полученных Бергер Александрой

Михайловной, подтверждается корректным использованием в работе

действующих нормативных правовых актов, теоретических положений и

концепций в области международного налогообложения, информации

статистических данных международных аналитических агентств, применением

в исследовании отчетов иностранных государств, международных организаций;

5) результаты диссертации Бергер Александры Михайловны нашли

практическое применение в деятельности ООО «Эрнст энд Янг-оценка и

консультационные услуги», а именно практического применения авторского

подхода к оценке перераспределения налогового бремени транснациональных

компаний в разрезе стран после введения Унифицированного подхода ОЭСР,

что позволяет проанализировать структурное изменение налоговых

обязательств отдельной организации для проведения мероприятий налогового

планирования и структурирования.
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Материалы диссертационной работы используются в образовательном

процессе Финансового университета при преподавании учебной дисциплины

«Международное налогообложение»;

6) диссертация содержит сведения о личном вкладе Бергер A.M. в науку,

который выразился в непосредственном участии автора диссертации на всех

этапах процесса исследования, в выборе темы диссертации, в обосновании цели

и задач исследования, в анализе и обобщении информации по теме

диссертации, разработке теоретико-методических подходов и практических

рекомендаций по совершенствованию механизмов налогообложения

транснациональных компаний в условиях цифровизации экономики,

способствующих развитию международной сферы национальной налоговой

системы России.

Соискатель учёной степени кандидата экономических наук Бергер

Александра Михайловна продемонстрировала необходимые теоретические

знания по научной специальности 5.2.4.Финансы, в соответствии с темой

диссертации овладела принципами, логикой и методологией научного

познания, проявила умение аргументировано излагать материал о методических

и практических аспектах механизмов налогообложения транснациональных

компаний, показала наличие квалификационных способностей к дальнейшей

научной деятельности в решении новых научных задач финансовой отрасли

науки в области теории и практики налогообложения организаций.

В работе содержится ряд дискуссионных моментов, не снижающих

высокую оценку теоретической и практической значимости исследования.

В работе в п. 1.2 изложена концепция налогообложения по месту создания

стоимости как основы для возникновения налоговых обязательств,

соответственно требуется детально конкретизировать опорные элементы

данной концепции, позволяющие решить проблемы международного

налогообложения.

В п.3.1 автор обуславливает необходимость рассмотрения цифрового

5

налога в странах с показателем дефицита бюджета, в данном аспекте возникает

следующий вопрос - какие автор видит возможности для стран, не с высоким

уровнем дефицита, и вообще целесообразность введения нового налога.

Предусматривает ли введение цифрового налога определенные льготы и

преференции для плательщиков? Если да, какова вероятная величина и

динамика на перспективу недопоступающих величин налога в бюджеты

публично-правовых образований;

7) все материалы или отдельные результаты, полученные Бергер

Александрой Михайловной из чужих текстов (работ), оформлены в тексте

диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования,

соответствующей ссылки и корректного упоминания.

Соискатель учёной степени Бергер A.M. указала, что лично ею получены

следующие результаты:

- расширено научное представление о содержании понятия «цифровая

экономика» через ее отличительные черты и бизнес-модели, используемые

организациями в эпоху цифровизации, такие как односторонние модели и

многосторонние платформы. Анализ использования данных моделей

организациями позволил сделать вывод об использовании обоих видов моделей

ТНК, в том числе в традиционных секторах экономики, что не позволяет

выделить отдельный круг налогоплательщиков для целей совершенствования

правил налогообложения (С. 28-29). Раскрыта специфика применения принципа

налогообложения по месту создания стоимости в отношении ТНК,

использующих цифровые бизнес-модели, предусматривающего возникновение

налоговых обязательств в стране созданной стоимости путем

пользовательского участия и с использованием пользовательских данных (С.

32-36);

выделены и систематизированы недостатки действующих

(традиционных) правил налогообложения доходов ТНК, вызванные

несоответствием принципов международного налогообложения цифровой
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действительности ведения бизнеса в силу внедрения организациями новых

бизнес-моделей в их хозяйственную деятельность (С. 49-56). Аргументирована

целесообразность изменения принципов налогообложения прибыли ТНК,

использующих цифровые бизнес-модели, для достижения адекватности

системы международных правил концепции создания стоимости (С. 58-60);

- анализ предложенных в научной литературе подходов к развитию

правил налогообложения и налогового администрирования прибыли ТНК,

использующих цифровые бизнес-модели, позволил установить возможность

совершенствования института постоянного представительства на

международном уровне за счет модификации правил налогообложения

прибыли постоянного представительства (С. 65); а также нецелесообразность

изменения соглашений об избежании двойного налогообложения, заключенных

Российской Федерацией, путем включения положений, предложенных ООН, о

налогообложении у источника выплаты доходов от предоставления

автоматизированных цифровых услуг (С. 70). На основе критического анализа

предлагаемых в научной литературе сценариев развития системы

международного налогообложения доходов ТНК выявлены недостатки

предложений о налогообложении ТНК на текущем этапе развития

экономических отношений и проблемы их налогового администрирования

(С. 78-83; 93). Обоснована допустимость модификации в России механизмов

налогообложения доходов ТНК в соответствии с подходом ОЭСР с целью

увеличения налоговой базы, подлежащей перераспределению в Россию (С. 92).

Предложены рекомендации по модификации правил с целью увеличения

налоговой базы, подлежащей распределению, и по расширению географии

налогоплательщиков (С. 94);

- проведена качественная оценка экономических рисков государства,

связанная с введением косвенного цифрового налога (С. 100-113). Предложена

методика оценки переноса налогового бремени на отечественных

налогоплательщиков при введении цифрового налога на услуги, оказываемые
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иностранными организациями (С. 102-104). Доказана нецелесообразность

введения цифрового налога в России на текущем этапе в силу несоответствия

данной меры ключевым задачам налоговой политики Российской Федерации

(С. 113-114);

предложена авторская формула определения выручки ТНК,

возникающей от источников в Российской Федерации (пользовательского

участия), и экономико-математическая имитационная модель прогнозирования

дополнительных налоговых доходов бюджета Российской Федерации в связи с

реализацией подхода, разработанного ОЭСР (С. 116; 122-124). Составлен

прогноз дополнительных поступлений налога на прибыль организаций,

зачисляемых в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, с

доходов ТНК, относимых на российский рынок сбыта, на первом этапе

реализации Унифицированного подхода ОЭСР по налогообложению

«сверхнормальной» прибыли ТНК (С. 124);

- сформирован математический подход к оценке переструктурирования

налоговой базы ТНК между юрисдикциями после введения предложения ОЭСР

о налогообложении «сверхнормальной» прибыли транснациональных

компаний в юрисдикциях сбыта (С. 124-129);

8) основные научные результаты диссертации опубликованы в

рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки

России, в 4 работах общим объемом 3,08 п.л. (авторский объем 2,38 п.л.), всего

по теме исследования опубликовано 7 научных работ общим объемом 8,07 п.л.

(авторский объем 4,47 п.л.);

9) соискатель учёной степени Бергер Александра Михайловна в ходе

работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как

состоявшийся исследователь в области теории и практики международного

налогообложения, способный к самостоятельной научной деятельности,

проявивший глубокие знания и критическое мышление по заявленной

специальности 5.2.4. Финансы (экономические науки).
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Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите

диссертация по теме «Налогообложение доходов транснациональных компаний

в условиях цифровой экономики»:конца суток

1) соответствует заявленной научной специальности и может быть

допущена к защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям.

Тюрина Юлия Габдрашитовна

доктор экономических наук, доцент

17 апреля 2023 года
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